MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

XXI EXAME DE SELEÇÃO PARA O CREDENCIAMENTO
DE ESTAGIÁRIOS DE DIREITO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

EDITAL DE ALTERAÇÃO
EDITAL PGJ Nº 002/2021/PGJ - ESTAGIÁRIOS

O  PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições, faz saber a
todos os interessados que, de conformidade com a
disciplina do art. 100, da Lei Complementar nº 011/93, e
nos termos do Ato PGJ nº 169/2009, de 12 de novembro
de 2009, Ato PGJ nº 056/2018, de 02 de abril  de 2018, e
Ato  nº  278/2021/PGJ, torna pública a alteração  no
subitem 2.2, “b” - DAS INSCRIÇÕES, do Edital PGJ Nº
001/2021/PGJ  –  ESTAGIÁRIOS,  publicado  no  Diário
Oficial do Ministério Público do Estado do Amazonas no
dia 27 de outubro de 2021, edição Nº 2242, páginas 58-65.

ONDE SE LÊ:

DAS INSCRIÇÕES

(...)

2.2. No  ato  da  inscrição  os  candidatos  deverão  anexar
arquivos de imagem (jpg  ou png)  ou  pdf  dos seguintes
documentos:

(...)

b) comprovante de matrícula no curso de Graduação em
Direito de instituição de ensino oficial ou reconhecida, a
partir do 5.º  (quinto)  período ou equivalente para
instituições de regime anual;

(…)

LEIA-SE:

1

b)  comprovante de matrícula no curso Graduação em

Direito de instituição de ensino oficial ou reconhecida,

a  partir  do  5º  (quinto)  período  ou  equivalente  para

instituições de regime anual.  Poderão ainda participar

do certame os acadêmicos que estiverem finalizando o 4º

período, desde que até a data do credenciamento possam

apresentar  comprovante  de  matrícula  no  5º  período  ou

equivalente para instituições de regime anual.

(...)

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (AM), 10 de
novembro de 2021.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

2